Cu alte cuvinte, a se
face procatări nechiemaţi şi primejdioşi po
porului nostru.

2. Orientarea în luptele viitoare.
După admirabilele poveţe ale bărbatului

luminat, care scrisese cu multă competinţă
şi adâncă erudiţiune istorică şi politică în
»Tribuna« Nr. 1, delà 1/14 Ianuarie 1908,
despre » Primejdia slavä«, noi trebue să ţi
nem samă de »primejdia apropiată a ma
ghiarizării «, nu de plăsmuirile închipuite ale
absorbirii neamului românesc în marea sla-
vismului«.